令和4年 1月 17日

関係団体御中

厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課

（「化学物質の簡易リスクアセスメン ト手法開発等事業J委託元）

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

「化学物質のリスクアセスメント支援ツールに関する実践セ ミナー」（オンライン開催）

および「職場における化学物質のリスクアセスメントに関するアンケー卜」

のお知らせ ・周知のご協力のお願い

拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より、厚生労働行政の推進にあたり、ご理解、ご協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

さて、厚生労働省ではこの度、委託事業（委託先：みずほリサーチ＆テクノロジーズ）に

より、 別添のとおり 「化学物質のリスクアセスメント支援ツーノレに関する実践セミナー」（オ

ンライン開催）および 「職場における化学物質のリスクアセスメン トに関するアンケートJ

を実施することと しました。セミナーは事業者のリスクアセスメン トに対する理解を深め

ること、アンケー トは各種リスクアセスメン ト支援ツーノレの使い勝手や改修ニーズを把握

し、ツーノレの利便性向上を図ることを目的とするものです。

上記のセミナーとアンケートに関するリーフレットを同封いたしましたので、より多く

の事業者の皆様に参加して頂けるよう会員団体等への周知にご協力をお願い申し上げます。

・セミナーリーフレット掲載URL

httos://www.mizuho・ir.co.io/seminar/info/2022/odf/riskassessmentO 1. odf

・アンケートリーフレット掲載URL

httos://www.mizuho司ir.co.io/seminar/info/2022/odf/riskassessment02. odf

本件に関するご質問は、下記の委託先（みずほリサーチ＆テクノロジーズ）に

お問い合わせ下さい。

【問い合わせ先】

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

環境エネl片ギー第2部 I景境リスクコンサルティングチーム
（担当．後藤、庭野、福山、堀）
電話 03-5281-5491（平日 10時～17時）
e-ma i I : r a_su rvey@m i zuho-i r. co. j p

敬具

※テレワーク推進中につき、極力電子メールでのお問い合わせをお願い申し上げます。

'
I

。長葉樹：省令和3年度厚生労働省委託事業「化学物質の簡易リスアセスメント手法開発等事業J

化学物質のリスクアセスメン卜支援ツールに関する実践セミナー

｜講習会の内容

配信日時 令和4年2月15日（火） 14:00～16:30 （事前申込制）
※プログラムは変更となる可能性があります。最新⑦ヰ細情報は、下記

プログラム（予定） の「お申込み方法等Jl闘のお申込み用ホームページ五こ、確認ください。

第1部「職場における化学物質管理等のあり方に関する検討会』を踏まえた
今後のリスクアセスメント

講師：厚生労働省ご関係者

化学物質の自律的な管理を基本とする仕組みとして、「職場における化学物質等の管理のあり方に関する検討会」にお
いて提案された化学物質規制体系見直しの概要と、今後のリスクアセスメント対応におけるポイン卜を解説

第2部 CREATE-SIMPLE（クリ工イ卜・シンプJ’＂）を活用した
リスクアセスメント手法と操作紹介

講師：庭野諒（みずほリサーチ＆テクノロジーズ側コンサルタン卜）

厚生労働省「職場のあんぜんサイトJにて公開している簡易なリスクアセスメン卜支援ツールのひとつ、「CREATE-SIMPLE
（ク1）工イ卜・シンプル） Jの概要と使用方法について紹介するとともに、簡単なデモンス卜レーションを実施

第3部簡易測定法（リアルタイムモニター）を活用したリスクアセスメント手法と
支援ツールの紹介

講師：新コスモス電機株式会社、理研計器株式会社

リアルタイムモニター（直読計）などの簡易測定法を活用した化学物質のリスクアセスメン卜手法について解説。さらに実践
的な手法として、混合物の評価への適用に係る考え方などについても紹介

｜お申込み方法等 ｜

以下のお申込み用ホームページより、令和4年2月14日17:00までにお申込みください。
（本講習会は、厚生労働省からの事業委託を受けて、みずほリザーチ＆テクノロジーズ闘が実施します。）

お申込み・詳細は、下記URしから

httos://www.mizuho-ir.eo.io/seminar/info/2022/riskassessment.html

・個人情報の取り扱い
本講習会にお申込みされた方々 の個人情報は、みずほリサーチ＆テクノロジーズ（槻が定めるプライバシーポリシーに則り、
適切な保護措置を講じ、厳重に管理します0
・お問い合わせ
講習会についてのお問い合わせは、下記の事務局宛てに、お願いいたします。

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社環境エネルギー第2部講習会事務局
URL : https://www.mizuho-ir.co.jp
E-mail : ra_seminar2022@mizuho-ir.co.jp
TEL: 03-5281-5491 FAX: 03-5281-5466
※テレワーク推進中につき、極力電子メールでのお問い合わせをお願い申し上げます。

『職場における化学物質のリスクアセスメン卜に関するアンケートj
～アンケートご協力のお願い～

みずほリサーチ＆テクノロジーズでは、厚生労働省労働基準局化学物質対策課からの事業

委託により、『職場における化学物質のリスクアセスメン卜に関するアンケー卜調査jを実施し

ご多忙中誠に恐縮ですが、ご！Eli力のほどお願い申し上げます。

【調査概要】

令和3年7月に「職場における化学物質等の管理のあり方に関する検討会Jの報告書で化

学物質の自律的な管理への見直しが提言されたことを受け、事業場でのリスクアセスメン卜を支

援するツ－）レへのニーズは今後さらに高まることが予想されます。

本アンケー卜は、厚生労働省が様々 なリスクアセスメント支援ツール（CREATE-SIMPLE

等）を提供しているなかで、これらツールの使い勝手や改修二一ズを把握し、事業者の利便性

向上につなが‘る改修を促進することを目的としています。

本アンケー卜でご回答いただきました内容につきましては、本アンケー卜の目的以外には一切使

用せず、統計的に処理をし、貴社名や個別事業者の回答結果が公となることはご、ざいません。

【回答方法）

本アンケー卜調査は、インターネット方式にて実施させていただし1ております。以下のページより、

ご回答いただきますようお願い申し上げます。

httos://eresearcher.biz/ent/kra404.html

・職場における化学物質のリスクアセスメントに関するアンケー卜調査

（調査期間：令和4年1月17日月曜日～2月4日金曜日まで、所要時間： 20分程度）

【お問い合わせ先】

本調査に関するご質問は、委託先のみずほリサーチ＆テクノロジーズにお問い合わ世下さい。

く問い合わぜ先＞
みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社環境エネルギー第2部
環境リスクコンサルテインゲチーム後藤、庭野、福山、堀
干101-8443東京都千代田区神田錦町 2・3
e-mail: ra_su内 ey@mizuho・ir.co.jp
TEL: 03-5281-5491 FAX: 03-5281-5466
※テレワーク推進中につき、極力電子メールでのお問い合わせをお願い申し上げます。

【本アンケー卜における個人情報の取り扱いについて］
ご回答者の個人情報は、みずほリサーチ＆テクノロジーズ‘株式会社が定めるプライパシーポリシーに則って厳重に管
理し、本アンケ－卜票に関するお問い合わせ及び聞き取り調査の目的にのみ利用させていただきます。